
 

 

HOTĂRÂREA NR. 8 / 28.02.2025                 
privind aprobarea prelungirii scrisorii de garanție IG193300124/ 20.05.2019 

din partea Fondului de Garantare a Creditului Rural,   
pentru proiectul:  ”MODERNIZARE SISTEM APĂ POTABILĂ ÎN COMUNA JIJILA, SATUL 

JIJILA, JUDEŢUL  TULCEA ŞI ÎNFIINŢARE SISTEM PUBLIC CENTRALIZAT DE 
CANALIZARE AL APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE EPURARE A EFLUENTULUI 

MENAJER ÎN COMUNA JIJILA, SATUL JIJILA, JUDEŢUL TULCEA” 
 

Consiliul local al Comunei Jijila, întrunit în şedinţă  ordinară  din data de 28.02.2025, legal 
constituită, la care participă un număr de 15 consilieri locali. 
 

       Analizând temeiurile juridice : 

a). Art. 15 alin. (2), art. 120 alin.(1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din 
Constituţia României, republicată; 

b). Art. 3, art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c). Art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare; 

d). Art. 129, alin. (2), lit. „b”, alin. (4), lit. „b”, art. 136 alin. (8), art. 240 alin. (2-6) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare; 
e). Legea nr. 273/2006 - Legea privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
f). O.U.G. nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbției fondurilor 

alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi dezvoltarea spațiului rural 

prin creșterea calității vieții şi diversificării economiei în zonele rurale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

g). Hotărârea Guvernului Nr. 1262 din 28 octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru 

stimularea absorbției fondurilor alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea 

şi dezvoltarea spațiului rural prin creșterea calității vieții şi diversificării economiei în zonele rurale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Ținând cont de: 
         a). Procedurile A.F.I.R. și Contractul  de finanțare nr. C0720A0I0011723800004 din data de 
16.02.2018, încheiat între Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, în calitate de autoritate 
contractantă și Comuna Jijila în calitate de beneficiar, asupra proiectului: ”MODERNIZARE SISTEM  
APĂ POTABILĂ ÎN COMUNA JIJILA, SATUL JIJILA, JUDEŢUL  TULCEA ŞI ÎNFIINŢARE 
SISTEM PUBLIC CENTRALIZAT DE CANALIZARE AL APELOR UZATE MENAJERE ŞI 
STAŢIE DE EPURARE A EFLUENTULUI MENAJER ÎN COMUNA JIJILA, SATUL JIJILA, 
JUDEŢUL TULCEA”. 



         b). HCL nr. 6 din 18.01.2019, privind aprobarea valorii de investiție a proiectului: 

”MODERNIZARE SISTEM APĂ POTABILĂ ÎN COMUNA JIJILA, SATUL JIJILA, JUDEŢUL  
TULCEA ŞI ÎNFIINŢARE SISTEM PUBLIC CENTRALIZAT DE CANALIZARE AL APELOR 
UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE EPURARE A EFLUENTULUI MENAJER ÎN COMUNA 
JIJILA, SATUL JIJILA, JUDEŢUL TULCEA”  și solicitarea  unei scrisori de garanție financiară din 

partea Fondului de Garantare a Creditului Rural – IFN SA pentru acest proiect. 

Luând act de: 
a). Referatul de aprobare întocmit de domnul Costică Deacu, primarul comunei Jijila, judeţul Tulcea, 

înregistrat sub nr. 2328/17.02.2025;                   
b). Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 2329/17.02.2025; 
c). Avizul consultativ a comisiilor de specialitate a Consiliului local Jijila. 

   
În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (1), lit. „b” art. 196 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI JIJILA, adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1 (1) Se aprobă prelungirea cu 6 luni (până la data de 16.12.2025) și suportarea comisionului 
datorat Fondului de Garantare a Creditului Rural – IFN S.A., pentru scrisoarea de garanție IG193300124/ 
20.05.2019 eliberată pentru implementarea Proiectului: ”MODERNIZARE SISTEM APĂ POTABILĂ 
ÎN COMUNA JIJILA, SATUL JIJILA, JUDEŢUL  TULCEA ŞI ÎNFIINŢARE SISTEM PUBLIC 
CENTRALIZAT DE CANALIZARE AL APELOR UZATE MENAJERE ŞI STAŢIE DE EPURARE A 
EFLUENTULUI MENAJER ÎN COMUNA JIJILA, SATUL JIJILA, JUDEŢUL TULCEA”. 

(2) Consecințele financiare ce decurg din prelungirea scrisorii de garanție menționate la alin. 1, care 
afectează bugetul local sunt în sarcina părții din contractul de execuție ce a determinat măsura mai sus 
prezentată. 

 Art. 2 Se împuternicește domnul primar Costică Deacu cu ducerea la îndeplinire a prezentei 
hotărâri. 

Art. 3  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Jijila, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Jijila compartimentului Buget, finanțe, contabilitate din 
cadrul Primăriei comunei Jijila, Instituției Prefectului -  Judeţul Tulcea și se aduce la cunoștință publică 
prin publicarea, în format electronic, în Monitorul Oficial Local al comunei Jijila,  la pagina de internet a 
comunei www.comunajijila.ro. 
 
 Hotărâre adoptată astăzi, 28.02.2025, cu 15 voturi pentru, din totalul de 15 consilieri aleși. 

 

Președinte de ședință,    Contrasemnează, 
Consilier local,     Secretar general delegat al comunei Jijila, 
Stelian-Giorgian Tacea    Viorel Enache 

 

 


